
 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 110/2025 
 

 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL DE CONTRATOS DE 
COMPRAS E SERVIÇOS EM 
GERAL DE IGARAPÉ DO 
MEIO/MA  

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, Estado do 
Maranhão, usando das atribuições legais,  
 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o S.r. JANAILSON OLIVEIRA MONTEIRO, RG nº 
01271531999-8 SSP/MA, CPF nº 004.387.323-59, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe do Departamento de Almoxarifado 
parte da estrutura orgânica de servidor comissionado do Município de 
Igarapé do Meio/MA, através da portaria de nomeação nº 064/2025 para 
exercer a função de Fiscal de Contratos de Compras e Serviços em 
Geral. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, Estado 
do Maranhão, em 07 de março de 2025. 
 
 
 

 
ALDENIRA CARREIRO SILVA 

Prefeita Municipal 
 

ALDENIRA 
CARREIRO 
SILVA:50833790315

Assinado de forma digital por ALDENIRA 
CARREIRO SILVA:50833790315 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=07139935000100, 
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CPF A1, ou=(EM BRANCO), 
ou=presencial, cn=ALDENIRA CARREIRO 
SILVA:50833790315 
Dados: 2025.04.23 12:25:18 -03'00'



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO 

 
 

Lei Municipal nº 282, 08 de fevereiro de 2017 

EXECUTIVO ANO IX - EDIÇÃO Nº 2.451 - SEXTA-FEIRA - 07 DE MARÇO DE 2025 ISSN 3085-6469 

 

 
Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil de acordo com a MP 2200-2 do Art. 10º de 24/08/2001 da ICP-Brasil 

 

AVENIDA NAGIB HAICKEL, S/Nº, CENTRO – CEP: 65345-000 – IGARAPÉ DO MEIO/MA – CNPJ: 01.612.346/0001-03 
Página 4 de 6 

Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, 
dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer 
outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a 
homologação; 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o 
conjunto de agentes públicos indicados pela Administração, em 
caráter permanente ou especial, com a função de receber, 
examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos 
procedimentos auxiliares; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar o servidor ANTONIO MARCOS NASARE 

SILVA, portador do CPF nº 828.055.713-04 para, sem prejuízo das 
atribuições laborais em sua respectiva unidade de lotação, atuar 
como Agente de Contratação nos procedimentos regidos pela Lei 
nº 14.133/2021. 

Parágrafo único. O agente de contratação designado 
será responsável, entre outras atribuições, pela operacionalização, 
condução e julgamento das dispensas eletrônicas no Portal de 
Compras. 

Art. 2º. Designar o Agente de Contratação acima 
nominado para atuar como Pregoeiro, conforme o disposto no art. 
8º, § 5º da Lei nº 14.133/21. 

Art. 3º. Designar os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Permanente de Contratação deste Município, na qualidade de 
membros titulares: 

I - MARCUS SAULO DE ALMEIDA SOUZA CRUZ 
FERREIRA, portador do RG nº 01.275.709.1999-0–SSP/MA e CPF nº 
019.192.863-14; 

II - TARCÍSIO LICAR SUPRIANO, portador do RG nº 
045934272012-1–SSP/MA e CPF nº 611.953.703-18; 

III - CELIANE DO NASCIMENTO PEREIRA, portadora do 
RG nº 81576597-5–SSP/MA e CPF nº 914.248.603-34. 

Art. 4º. Designar como membros da Equipe de Apoio ao 
Agente de Contratação: 

I- LIEGER PEREIRA DE SOUSA, portadora do RG nº 
06.794.801.2018-5–SSP/MA e CPF nº 019.044.192-59; 

II- ANTONIA LÚCIA DA SILVA SOARES, portadora do RG 
nº 03.262.144.2007-8–SSP/MA e CPF nº 042.114.773-31; 

Art. 5º. As designações em epígrafe terão caráter 
permanente, até que outro ato as modifique ou as revogue. 

Art. 6º. As designações constantes desta portaria não 
modificam e nem revogam as Portarias que tratam de designações 
para atuação em procedimentos de contratações previstos na Lei 
nº 8.666/93. 

Art. 7º. Os efeitos decorrentes da Portaria nº 007 de 1º 
de março de 2024 somente cessarão após a publicação integral 
desta Portaria. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio/MA, 

aos 07 de março de 2025. 
 

ALDENIRA CARREIRO SILVA 
Prefeita Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 
PORTARIA Nº 109/2025 

 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
GESTOR DE CONTRATOS DE 
COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS EM 
GERAL DE IGARAPÉ DO MEIO/MA  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, Estado 

do Maranhão, usando das atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o Sr. FABIO DOS SANTOS MORENO, 

RG nº 3851677 PC/PA, CPF nº 970.875.433-00, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, parte da 
estrutura orgânica de servidor comissionado do Município de 
Igarapé do Meio/MA, através da portaria de nomeação nº 
026/2025 para exercer a função de Gestor de Contratos de 
Compras, Obras e Serviços em Geral. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO 
MEIO, Estado do Maranhão, em 07 de março de 2025. 
 

ALDENIRA CARREIRO SILVA 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

PORTARIA Nº 110/2025 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATOS DE 
COMPRAS E SERVIÇOS EM GERAL DE 
IGARAPÉ DO MEIO/MA  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, Estado 

do Maranhão, usando das atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o S.r. JANAILSON OLIVEIRA 

MONTEIRO, RG nº 01271531999-8 SSP/MA, CPF nº 004.387.323-
59, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe do 
Departamento de Almoxarifado parte da estrutura orgânica de 
servidor comissionado do Município de Igarapé do Meio/MA, 
através da portaria de nomeação nº 064/2025 para exercer a 
função de Fiscal de Contratos de Compras e Serviços em Geral. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO 
MEIO, Estado do Maranhão, em 07 de março de 2025. 
 

PC
Destacar



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO 

 
 

Lei Municipal nº 282, 08 de fevereiro de 2017 

EXECUTIVO ANO IX - EDIÇÃO Nº 2.451 - SEXTA-FEIRA - 07 DE MARÇO DE 2025 ISSN 3085-6469 

 

 
Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil de acordo com a MP 2200-2 do Art. 10º de 24/08/2001 da ICP-Brasil 

 

AVENIDA NAGIB HAICKEL, S/Nº, CENTRO – CEP: 65345-000 – IGARAPÉ DO MEIO/MA – CNPJ: 01.612.346/0001-03 
Página 5 de 6 

ALDENIRA CARREIRO SILVA 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

PORTARIA Nº 110-A/2025 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATOS DE OBRAS 
DE IGARAPÉ DO MEIO/MA  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, Estado 

do Maranhão, usando das atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o S.r. TARCÍSIO LICAR SUPRIANO, 

portador do RG nº 0459342720121 SSP/MA e CPF nº 611.953.703-
18, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Engenheiro 
Civil parte da estrutura orgânica de servidor comissionado do 
Município de Igarapé do Meio/MA, através da portaria de 
nomeação nº 073/2025 para exercer a função de Fiscal de 
Contratos de Obras. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO 
MEIO, Estado do Maranhão, em 07 de março de 2025. 
 

ALDENIRA CARREIRO SILVA 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

PC
Destacar


